
Cl: 9.9 2024 / 1.1
N∙ 858 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì

Ufficio Reparto manutenzione di Mondovì

Oggetto: ORDINANZA  PER MANIFESTAZIONE PRESEPE VIVENTE 2024 CENTRO ABITATO 
DI CRAVA LUNGO S.P. 120  TR. 01 ROCCA  DE BALDI-CRAVA  DAL KM 4+600 AL KM 5+120.
LA MANIFESTAZIONE SI SVOLGERÀ NEI SEGUENTI ORARI:
- MARTEDÌ 24 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 20.30 ALLE ORE 23.00
- GIOVEDÌ 26 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 15.00 ALLE ORE 18.00
- DOMENICA 29 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 15.00 ALLE OER 18.00(SOLO IN CASO DI 
MALTEMPO IN SOSTITUZIONE AL 26 C.M.)
                
1°) CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA SP 120 TRA  LE INTERSEZIONI DI VIA 
FARAMELLO (INCLUSA) E VIA GIOVANNI XXIII° (ESCLUSA),
MARTEDI 24 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 17.00 ALLE ORE 00.30 DEL GIORNO 
SUCCESSIVO;

2°) DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE AI 3.5 T. 
DELLA SP 120 TRA LE INTERSEZIONI CON LA S.P.422 E LA S.P.266 VIA CANTALUPO 
(ESCLUSA) VIA GIOVANNI XXIII° (ESCLUSA), NEL GIORNO 22 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 
06.30 ALLE ORE 21.00.
- MARTEDÌ 24 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 17.00 ALLE ORE 01.00 DEL GIORNO 
SUCCESSIVO
- GIOVEDÌ 26 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 13.00 ALLE ORE 19.30
- DOMENICA 29 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 13.00 ALLE ORE 19.30(SOLO IN CASO DI 
MALTEMPO IN SOSTITUZIONE AL 26 C.M.)
-
LA PRESENTE ORDINANZA ANNULLA E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE  N.830 DEL 03-12-
2024

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA l’istanza (prot.n.6131 del 27-11-2024) pervenuta in data 28-11-2024 (prot.n.89031) con cui 
il Comitato “Presepe Vivente 2024” richiede ordinanza per chiusura del transito veicolare e divieto 
di transito ai veicoli con massa superiore ai 3.5 t. nel tratto indicato in oggetto per la 
manifestazione del “Presepe Vivente”;

CONSIDERATO che non essendo possibile garantire la sicurezza del transito nel tratto stradale in 
argomento;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Delibera Giunta Provinciale n. 21 del 25.01.2011, il Decreto del Presidente della 
Provincia di Cuneo n. 13/2011 del 28.2.2011 e il Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo 
n. 20/2011 del 14.3.2011;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante 
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo";

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della 
salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "i criteri generali di 
sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

VISTO l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di 
competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285. 

O R D I N A

Durante la manifestazione: “PRESEPE VIVENTE 2024” nel centro abitato di Crava  nel 
Comune di Rocca de’ Baldi:

1°) CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE della SP 120 tra  le intersezioni di via Faramello 
(inclusa) e via Giovanni XXIII° (esclusa),
martedì 24 dicembre 2024 dalle ore 17.00 alle ore 00.30 del giorno successivo;

2°) DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE AI 3.5 T. 
della SP 120 tra le intersezioni con la S.P.422 e la S.P.266 via Cantalupo (esclusa) via Giovanni 
XXIII° (esclusa), nel giorno 22 dicembre 2024 dalle ore 06.30 alle ore 21.00.

- Martedì 24 dicembre 2024 dalle ore 17.00 alle ore 01.00 del giorno successivo
- Giovedì 26 dicembre 2024 dalle ore 13.00 alle ore 19.30
- Domenica 29 dicembre 2024 dalle ore 13.00 alle ore 19.30(solo in caso di 

maltempo in sostituzione al 26 c.m.)

LA PRESENTE ORDINANZA ANNULLA E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE  N.830 DEL 03-12-
2024

DISPONE

 Che il richiedente provveda a:

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo della manifestazione la segnaletica 
prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, 
nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;



- installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico;
- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, il tratto interessato dalla manifestazione, ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 
- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione;
- effettuare il servizio di sorveglianza e garantire l’efficienza della segnaletica per tutta la 

durata della manifestazione;
- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. DOTTA GIUSEPPE – mediante 

PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it o via fax al n. 0174-46338 e/o all’indirizzo e-
mail: dotta giuseppe@provincia.cuneo.it il nominativo ed il numero telefonico del 
responsabile del cantiere; 

 la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 
del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art 74 del relativo Regolamento di esecuzione.



La presente è inviata, per gli adempimenti di     
competenza a:

Al Signor SINDACO del COMUNE 
di ROCCA DE’ BALDI
Via Umberto I, 13
12047 ROCCA DE’BALDI

È’ altresì comunicata a:

Alla Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 Cuneo

Alla Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

All’A.N.A.S. S.p.a.
C.so G. Matteotti n. 8
10121 TORINO
Fax 011/5162982

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO
Fax 0171/608837

Al Comando CARABINIERI di MOROZZO
Via Guglielmo Marconi, 3
12040 MOROZZO

Al Comando CARABINIERI di MONDOVI’
Via Torino, 103
12084 MONDOVI’

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
C.so Soleri,7

12100 CUNEO

Al Comando Vigili del Fuoco di CUNEO
Corso A. De Gasperi n. 74

12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 SALUZZO 

Alla Croce Rossa di Cuneo
12100 Cuneo

 
Al Servizio di Protezione Civile

Via M. D’Azeglio, 8
12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Protezione Civile
SEDE

All’Ufficio Polizia Locale
SEDE

Al Capo Cantoniere 
BRIGNONE ELIGIO

Reparto di MONDOVI’

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


